Deum adorandum

Ad Deo gratias agendum

Deum orandum.

¶ Primò tendimus ad Deum adorandum trinum in personis & vnum in essentia adoratione latræ super iudicia iustificationis suæ. Iudicia autem iustificationis eius fratres intelligere debeimus incarnationem filij sui unigeniti redēptoris nostri, nativitatem, circuncisionem, regibus manifestationem, in templo præsentationem, & de ni que suam sanctissimam passionem, resurrectionē, & cætera alia, quæ glorioſas dominus propter nostram redēptionē super terrā operari dignatus est. Et dicuntur iudicia diuinæ iustificationis, quia per ea redempti sumus & iustificari. Has est igitur primum quod

post

Secunda præparatio.

5
postq̄ à lectulis, cōsurrexerimus ut dīctum est cum summa diligentia & devotione, debem⁹ cōsiderare. Et in his iudicijs exhortantur nos sancti deberē adorare, benedicere, laudare, & magnificare dominum: accipiendo ea sicut obiecta in vigilijs, sicut iñfrā dicitur in officio vigiliarum.

¶ Secundum quod cōsiderandum est cum ad officium diuinū concurrimus: est quòd tendimus ad impendendum gratias deo & eum laudandum pro receptis beneficijs: eaque tanquam obiecta in diurnis horis intueri, vt exponeatur in prima & tertia.

¶ Tertiū quòd à nobis est aduentendum est quòd tendimus orare immensam Dei clementiam pro nobisipsis & pro vniuersis ecclesiæ statibus accipiendo personam singulorum, yt explicabitur in sexta & nona.

¶ Inuitat autem nos ad prædicta: si attendimus quòd nihil Deo est. Haec

Adoe

Secunda præparatio.

Adorari dignius

Laudari rationabilius

Magis necessarium & utilius

¶ His cum ingenti deuotione mente
pertractatis: oportet ut mox nosmet-
ipsos circunspiciamus: an ut decet si-
mus dispositi apparere in Dei præsen-
tentia: ad quem habere sermonem ten-
dimus, in psalmis enim alternatim no-
bis loquitur deus, nosq; loquimur ei.
¶ Ad hanc dispositionem requiriatur,
tria, scilicet.

Purificatio
mentis **Recollectio**
 Affectatio

¶ Debemus primò habere mentem
purificatam ab omni mortali pecca-
to, ut ante diuinam præsentiam dignè
apparere valeamus. Secundò recol-
lectam ab omni distractione, ut diu-
num officium attentè dicete que-
amus. Tertiò affectatā aliquo deuotio-
nis affectu: ut excuso tōpore reuer-
tientia, terca,

Tertia præparatio.

6
ter canere possumus, vt in sequenti præ-
paratione apparebit clarius.

Tertia præparatio quæ dicitur pro-
xima consistit in orationis fre-
quentia: nihil enim prodest humana
industria nisi ad sit diuina gratia. Post
predictorum igitur consideratione fle-
xis genibus suppliciter oxoremus do-
minū: ut cedeat nobis quatenus sup-
iudicia iustificationis eius ipsum di-
gnè queamus adorare, & penitum ser-
uitutis nostræ deuotæ valeamus exal-
tere. Cunque auribus nostris cymba-
lū maius insonare cooperit: surgemus
ab oratione dicentes hæc verba. Hoc
signū magni regis esse amus, & inqui-
ramus eū, & offeramus ei aurū, thus,
& myrrham.

Aurum deuotionis,

Thas deuotæ attentionis,

Myrrah fortis & reuerēter statios.

¶ Et siē pergemus ad oratorium can-
tantes in cordibus nostris cum ingen-

R. ule-

Tertia præparatio.

ti lætitia cantica iubilationis dicentes iterum. Ecce venit ad templum sanctum suum dominator dominus, gaudet & lætare syon occurrentes Deo tuo. Ecce anima mea Deus vniuersæ terre: & ideo in conspectu sua immissæ maiestatis psalle sapienter. His igitur & alijs similibus verbis seraphicis oportet monachum mentem excitare, & se totum in Deum lenare. Ingredientes autem chorum aspergentes nosipso aqua benedicta dicemus. Asperges me domine &c. concipientes generalē de culpis leuibus contritionem. Et in ipso ingressu dicemus quoque. Introibo in domum tuam. Dicatur totus versus. Nosque profundè inclinantes mentis oculos in eucharistia sacramentum figentes: atque dominum Deum nostrum cum summa reverentia adorantes adiungemus. Adoramus te Christe & benedicimus tibi &c. Et sequatur continuo. Deus meus es tu

& con-

Tertia præparatio.

7

& confitebor tibi, deus meus es tu & exaltabo te, tibilaus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, te iure laudant, te adorant, te glorificant omnes creaturae tuæ. Et hæc adoratio dicitur latræ quæ est quædam species honoris quæ soli Deo debetur. Et sic unusquisque nostrum in loco suo stans clausis oculis & attracto spiritu: formabit intentionem in corde suo dicens. In conspectu angelorum psallam tibi, ad laudem & gloriam & gratiarum actionem summæ & individuæ trinitatis & humanitatis Iesu Christi: & in unionे omniū super feruentissimarum affectionum & orationum domini mei Iesu Christi olim in terris & nunc in dextera Dei patris pro nobis interpellantiss: & in intellectu quæ intendit spiritus sanctus: & in veneratione beatissimæ virginis Mariæ & istius sancti, cuius hodie memoriam celebramus, & omnium sanctorum, pro salute quoque

R 2

vniuer-

Tertia præparatio.

vniuersalis ecclesiæ desidero has ex-
oluere laudes, vt in am possem dignas.
Et scitote fratres quod haec intentionis
formatio post predicatorum sollicitam
considerationem est magna virtutis;
illa enim exhibet vniuersi vigiliarū
officio vim meridi, vt beatus Ambro-
fius & alij sancti testantur. Et adhuc si
ex infirmitate in vigiliarum processu
mens inaduertēter ad alia distrahitur:
excusat nos à reatu distractionis, quia
totum refertur ad primā intentionem
sicut præmissum est formatam, & ideo
oratio semper est meritoria nisi aduer-
tenter distrahatur, & nō curet quantū
in se est mēntem distractam reuocare.
¶ Et hæc sīnt quo ad præparationem
quā monachus debet facere ante vigi-
lias: in præmemorato horæ puncto: si
cupit spiritualiter proficere, & eius ob-
sequium acceptum esse Deo, & tota
die erit deuotus & iucundus, & ad di-
uinum officium promptus.

¶ Per

Tertia præparatio.

8

¶ Per horas diurnas breuiter postq
in prædictis fuerit assuefactus: poterit
considerare quod tendit apparere co-
ram domino vt adoret eum ei que gra-
tias agat atque deprecetur cum vt su-
prā diximus. Et quotiēs ingressus fue-
rit oratorium: totiens aqua benedicta
aspergatur dicēs vt suprā. Adoramus
te Christe &c. adjiciens. Deus meus
es tu &c. Et stās in loco suo in illa mo-
rula quā genuflexitur: formet in tētio-
nem: & attracto & recollecto spiritu
tractet mentaliter præmissa, scilicet. In
conspictu angelorum. &c.

*Capitulum quartū quomodo poterit
deuotus religiosus in psalmodiā
esse attentus, & mente in
Deum eleuari*

Dilectissime fratres sancti in
psalmodia varios describūt
attentionis modos. Sed
quia hac nostra ætate homines sunt

R 3 rudis

Meditatio in principio vigiliarū.
suntrudis intellectus : & in diuinis
rebus parum eruditī : rari possunt ad
sensus spirituales quos sancti descri-
bunt pertingere. Et ideo ex omnibus
modis quos sancti doctores ponunt
num decreui mediocrem eligere, & se-
cundum hunc totum diuinum offi-
cium quod ad nostram psalmodiam di-
sponere: ut quicunque quantuncunq;
rudis ipsum valeat capere & in ipso
exerceri.

¶ Trina oratio.

¶ Primò igitur præmissa trina oratio
ne vel mentali præparatione : firmit-
ter debemus credere nos esse in pre-
sentia Dei : & conari ut simus ibi re-
uerenter attentè & deuotè, & ac si es-
semus angeli Dei in cœlo ante tho-
num diuinæ maiestatis in medio illo-
rum nosmet ipsos præsentare. Cum au-
tem qui præsidet, facit signum : cogi-
tare debemus nos à Deo vocari : ut
ad habendum colloquia cum eo præ-
paremūr.

Meditatio in principio vig. 9
paremūr. Et quia indigni sumus : ipm
supplicamus vt nos reddat dignos di-
centes in exordio vigiliarum . Deus
in adiutorium in adiutorium
Deus in adiutorium meum intēde.
Domine labia adijcientes ter
Domine labia Domine labia
mea aperies.
Dñe quid multipli. Et eos meū an-
nunciabit lau-
dētuā. Et dñe quid multiplicati sunt
qui tribulant me. In quibus supplici-
ter petimus lōgē à nobis fieri vñuer-
sa hostiū impedimenta, quatenus di-
gnè & reuerenter dominū super iudi-
cia iustificationis eius adorare, lauda-
re & magnificare possimus, vt in supe-
rioribus dictū est. Sequitur deinceps
In uitatorium, in quo
In uitatorium cogitandi sunt angeli
adesse & nobis alloquiri
In uitando nos : vt vñā cūm eis domi-
num adorēmus & laudemus. Et sunt
istos R. 4 deuotè

Meditatio in principio vig.

deuotè ruminandi omnes versus humiliatiorum ius psalmi. Venite exultemus domino &c.

Hymnus statim subditur Hymnus, qui est quidam modus laudis: quam Deo offerimus collaudantes diuinam præsentiam, eiq; congratulantes. Sub sequuntur psalmi primi nocturni, in quibus oportet monachum mentem stabilire in aliquo certo loco & certas disponere stationes: ne huc & illuc vagus discurrat. Et inquantū poterit applicet sensum psalmi his quæ in illo signato loco fiunt: & sic prosequatur totū vigiliarū officiū collocando omnes earundē psalmos in iuncturis quatuor digitorum lœuæ interioribus & exterioribus hoc modo. Ponat vnguem pollicis in prima iunctura in dicens: & in ea collocet pri-

Primus psalmus, quem dicens meditaré debet aduentum Annuntia, angeli Nazareth ac si cerneret

Meditatio in principio vig. 10

neret venientem angelum ad domum: colum dominæ nostræ & dicentem. Ave gratia. &c. cum angelo multitudinem angelorum psallentium, cum quibus & ipse cantet primū psalmum: applicans pro posse eum his quæ ibi geruntur, scilicet mysterio incarnationis filij Dei.

¶ Primo finito psalmo: ponat vnguem pollicis in secunda iunctura indicis aptans mentem suam ciuitati Bethleem & intueatur natum infantem positum in præsepio & angelos & Secundus ps pastores canentes, & cum Natinitatis eis cantet ipse secundum psalmum ad aptans ut dictum est sensum eius ad ea quæ illic aguntur, & sic procedat per omnes lœuæ iuncturas, ut si mens vagare cœperit, vngue tangens iuncturam, resuocet eam ad debitam meditationem.

R. Si deus Terc-

Stationes primi nocturni.

Tertius psalmus cantandus est circuncisioni domini applicatus. Tertius ps. cando iuxta præmissa cum Circuncisio mysterijs ibi gestis. materiali circuncisioni per quam nostra spiritualis significatur. Et impositioni nominis Iesu: quod interpretetur saluator: & effusioni sui pretiosi sanguinis & doloribus & lacrymis &c. Quartum psalm.

Quartus ps. cata cum regibus quive Adoratio regunt ad adorandum regem regum regum adaptans eum &c.

Quintus ps. Quintum concine psalmum cum Symone & Anthonio in presentatione puerorum. Sextus psalmus in Fuga domini in Iesu in templo. Sextum

Egyptum cum domina nostra & Ioseph in Egypto: in amissione domini in templo: in baptismo deserto & transfiguratione. Et sic finitur primus nocturnus. Sedens autem in sub sellio attende ad sensum lectionum & responsoriis.

Stationes secundi nocturni. 11

sponsoriorum cum dicuntur, & transfigurare cum domino in monte.

Sequitur secundus nocturnus: in quo debemus facere alias sex stationes. Primâ ad ingressum domini in die palmarum in ciuitatem Septimus ps Hierusalem. Et consideramus ingressus eius diligenter quem ibi agitur: quomodo dominus flet Jerusalem. dens super asinam: & ibi

vna cum universis illis turbis coacte primum psalmum secundi nocturni qui in ordine psalmodiae septimus est: aptando illum ad propositum ut diximus. Secundus psalmus conciendus est cum apostolo

Octauus psalis in cena. Et attende di Coena domini ligenter quem ibi aguntur. Nonus ps. Tertius psalmus est

Oratio domini cantatus orante domino Decimus ps in horto cum Michaeli A captione archangelo & aliis angelisque addolis ibi astantibus.

Quar-

Stationes secundi nocturni.

Quartum psalmum concine ab horto vsq; ad dominum Annæ. In domo Ioanne cernens eum transiit captum & viactum. Quintum in domo Annæ. In domo vbi fuit colaphis & alapis Cayphæ cæsus. Sextum in domo Caypha ut i fuit vulnu re. Duodecim. latus & iutis linitus. Et psalmus. sic est finis secundi nocturni. Cum dicuntur lectio nes, visita dominum in carcere: habendo tamen attentionem ad lectiones & responsoria.

Sequitur tertius nocturnus: qui continet tria catica, quorum primum concines cum dominus deducitur in domo Cayphæ in dominum Annæ. Secundum in domo Pilati. Tertium in domo Pilati ad lati. Herodem. Tertium versus caticum, rō cū reducitur ad Herodem.

Stationes secundi noctur. 12

A Pilato ad rode ad Pilatum. Et dum Herodem. dicitur Homilia intuere Tertiū cāt. dominum flagellari & Ad Hero. ad spinis coronari. Et post Pilat. duodecimum responsum. Homilia rium contemplare quo Flagellatio modo educūt dominum & coronat. foras flagellatum & spinis coronatum & ostendunt eum populo dicentes. Ecce homo, & pro corū blasphemus. Ecce homo mihi concine tu Te Deum. Te Deum laudamus. Post hæc aspiciuntur sententia: ce quomodo sifistitur dominum Euagelium minus Pilato: vt audiat sententiam quæ per Euangelium significatur, quod attentè debes audire. Si autem fuerit dies ferialis: stationes quæ fiunt in canticis: & in Te Deum laudamus: sunt facientes in Pater noster. & Ave Maria. quæ dicuntur in principio laudū & in psalmis. Deus misereatur nostri: & Miserere

Statioēs tertij noctur. & in land.
& Miserere mei Deus: ita ut psalmus
Miserere mei. finiātur extra ciuitatē
vbi dominus crucem depositus, & in
psalmis sequentibus facies stationes
secundūm quod dicetur in laudib⁹
fectorum.

P Salmi laudum sunt canendi cum
stationibus quæ sequuntur.

Dens misereāt Cūm post latā sen-
tentiam iussus est
reverti ad locum
vbi fuit flagellatus: ut se proprijs in-
dueret vestimentis

Dñs regnauit Cūm educitur de
domo Pilati bau-
lans sibi crucem

vſque ad portam ciuitatis.
Iubilate (A porta ciuitatis vſque ad
montem Caluariæ.

Deus deus me⁹ Cūm exiuit tuni-
ca & cruci in terra
positæ supinus af-
figitur

Benedi-

Forma adorandi. 13

Benedicite (Cūm subleuat̨ur de ter-
ra pendens in cruce.

Laudate Cūm de cruce de-
ponitur in matris
gremio & in sepul-
chro.

Cap. & resp. (Cūm descendit ad lim-
bum sanctorum patrum

Hymnus (Ad gaudium quo gau-
si sunt sancti patres in
cius visione.

Benedictus Cūm sanctis patri-
bus de sua libera-
tione ei gratias agē-
tibus.

Pater nq. & ořo. Cūm nem animæ & cor-
poris dominici in
sepulchro.

Aue stella Cūm significat primam
apparationem do-
mini factam matri
sue & dominæ nostræ.

Ethic

Forma adorandi.

Et h̄c finiuntur laudes. Et hoc modo mens nostra inueniet se circa Deū semper occupatam fuisse , eum adorasse, benedixisse , laudasse, & glorificasse, & pro nostris necessitatibus orasse . Hæc enim tria in singulis canoniceis horis explemus Deum super iudicia iustificationis eius adorantes: & de suis beneficijs ei gratias à gentes: & pro nobis ipsis & pro vniuerso populo Dei exorantes: quanuis specialiter in nocturno officio iudicia diuinæ iustificationis assumimus tanquam obiecta . In diurno verò status ecclesie & beneficia à Deo recepta . Oportet igitur nos in omni opere Dei, & cunctis horis canonicis esse attentos: ut cum sensus psalmi vel versuum eius ad adorandum aut gratias agendum vel exorandum nos inuitat, adoremus, gratias agamus & exoremus . Et quia nonnulli formam adorandi gratias agendi & orandi in psalmis ignorant:

Forma adorandi.

rant: ideo h̄c est subscribenda.

¶ Forma adorandi.

¶ Adoratio his verbis non tam vocaliter quam mentaliter est facienda.

¶ O supersumme domine anima mea te adorat super iudicia iustificationis tuæ in tuo dilectissimo filio expleta. His igitur vel similibus verbis in psalmis dominus est à nobis adorandus.

Forma actionis gratiarum.

¶ Gratiae hoc modo agendæ sunt.

O supersumme domine anima mea tibi offert gratias & laudes de ardentissimo amore tuo: quo me ante mundi constitutionem amasti, prædestinasti, creasti, redemisti, Christianum fecisti, conuertisti, de seculo eduxisti. Et per hunc modum præmissa verba ad agendas gratias pro quoconque beneficio poterunt aptari.

S

¶ Forma

Forma grās agēdi & orā.inter ps.

¶ Forma orandi inter psalmos.

¶ Orationem inter psalmodiam per hunc modūm formare poterimus pro nobisip̄s aut pro sancta ecclesiā vel pro peccatorib⁹ seu pro parentib⁹ aut pro benefactorib⁹ viuis & defunctis vel quoquis alio statu. Primo igitur in primo vigiliarum psalmo quasi in fine eius sic poterimus orare dicentes mentaliter & raptim.

¶ O domine per tuam sanctam incarnationem propitius esto mihi peccatori, vel libera me de tali tentatione, vel fac me humilem aut castum seu patientem. Vel concede mihi tuam gratiam vel gloriam. Vel dicendo. O domine propitius esto ecclesiæ tue vel peccatorib⁹ aut animabus defunctorum, &c. In secundo psalmo sic est ordinum.

O domine per sanctam nativitatem tuam propitius esto mihi peccatori, ut supra. Vel per quam sanctam circuncisionem

¶ Cirrū actio (in. 1. & 3.) p̄ oēs feriā 15 cisionem aut regibus manifestationem aut in templo præsentationem, vel per fugam in Aegyptum, vel per tuas sanctas lachrymas quibus ciuitatem ingredientis Hierusalem lachrymatus es largire mihi contritionem & lachrymarum compunctionem. Vel per tuā sanctā cōfessionem. Et sic poterit monachus per totam psalmodiam orare tam profundam pro uniuersis ecclesiæ statibus: formans diuersos affectus secundum diuersitatem causarum vel necessitatium.

¶ Capitulum quintum, quem modū debet habere monachus in prima & tertia per totam hebdomadā assumendō tanquam obie-

**ctia beneficia divina secūdū dum ferias. Monachus
obligatus mandat in eam di-
cōlōs**

Gratiarū actio. in 1. & 3. per oēs fer.

Feria secunda

Feria tertia

Feria quarta

Feria quinta

) Beneficiū

Feria sexta

Sabbato

Dominica

Creationis

Donationis

Gratificationis

Gubernationis

Vocationis.

Glorificationis

Iustificationis).

Quodlibet istorum beneficiorum distinguitur in sex articulo s: quorū tres aptantur ad primam, & tres ad tertiam secundū senarium numerum psal-morum, qui ad prædictas horas dicuntur. Vnde singuli psalmi sex canendi sunt ad singulos articulos: referendo domino gratias hoc modo.

Oratio.

Gratias tibi ago sup̄er summē domine Deus meus de tali beneficio. Hymnos ad primam tertiam & sex

Gratiarū actio. i. inf. 3. p̄ oēs fer. 16
& sextam per totam hebdomadā concine congratulans diuinæ præ-sentie.

¶ Feria secunda.

Feria secunda considera beneficū creationis.

Ad primam Prædestinavit

Gratias Creauit

agens dño Corp̄s donauit

qui te Animam contulit

Ad tertiam Custodem anḡelūm

tribuit.

(Parentes christianos dedit

¶ Feria secunda.

¶ Ab æternō te prædestinauit, & perpe-tua charitate dilexit, & semper circa te sollicitus fuit.

¶ Creauit te tempore quo ei pla-cuit, & te inter suās nobilissimas crea-turas, scilicet, homines constituit, & noluit te condere lapidem aut tale-aliquid.

Gratia tua actio, in: 1, & 3, p̄t oēs.

Impendit tibi corpuscum membro
rum, integritate, cōplexionis bonita,
te & sexus nobilitate: a multiste mi-
serijs erueñs; & ad ei seruendum tea-
ptum faciens.

Feria secunda ad tertiam,

Tribuit tibi animam: creans eam
ad imaginem & similitudinem suam:
condendo eam sui capacem & imnor-
talem; & adornando multis viribus &
potentijis.

Dedit tibi angelum custodem a tuę
conceptionis hora in utero matris tuę
qui te custodiret & multis beneficijs
donaret.

Largitus est parentes christianos ex
quibus nascereris christianus non a
garenus aut iudeus vel infidelis & in
tempore fidei christiane.

Feria tertia.

Feria tertia ad primam & tertiam
considerare debes beneficium gra-
tificationis eodem ordine quem feria
secundam.

hebdomadæ ferias.

17

secunda disposuimus.

Ad primam Gratificauit,

Gratias Spm sanctū dedit,

agens domi Sacramēta impēdit.

no quite Baptismo abluit,

Ad tertiam Confirmatione ro-

borauit.

(Christianum fecit.

Feria tertia ad primam

Gratificauit te in suo dilectissi-
mo filio non parcens ei: sed cum tibi
larginis in pretium, exemplum & so-
cium.

Dedit tibi spiritum sanctum in si-
gnum adoptionis & in priuilegium di-
lectionis & in annulum desponsatio-
nis: sua tibi communicans dona fru-
etus & sanctas inspirationes.

Impendit tibi sacramenta & primò
sanctam ecclesiam in refugium vbi a
diluio peccatorum sicut Noe in ar-
ca a diluio aquarum posses saluus
fieri.

Gratiarū astio in. i. & j. per oēs

Feria tertia ad tertiam

¶ Ablit te baptisme, in quo tibi in
dulit originalem culpām, restituit in
nocentiam, vestiuit suam iustitiam.

¶ Roborauit te sacramento confirmationis: quo multi caruere, quo te multis donauit muneribus & eruit a malis pluribus.

¶ Fecit te Christianum: vocans te suo nomine ad ostendendum te gratificatum & in sua gratia acceptum, & hoc tibi nomen imposuit in sui memoriam: constituens te filium Dei & heredem regni cœlorum.

Feria quarta.

Feria quarta debes ad primā & tertiam considerare beneficium vocationis eodem ordine quo feria secunda

Ad primā Sustulit

Gratias Reuocauit

agens do Bona voluntate donauit

mino

hebdomadæ ferias:

18

mino quite Recepit

Ad tertiam De seculo eduxit

In loco reformato constituit

Feria quarta ad primam.

¶ Patienter te sustulit: licet post tanta recepta beneficia a Deo auersu & per diuersa scelera ad creaturas conuersu: & diutius expectauit & te dñpare non luit neque in tali statu mori permisit.

¶ Te multipharijs modis oberrantem tam sepe reuocauit modo, per internas inspirationes, aliquando per aliorum admonitiones, quandoque per sacram scripturæ exhortationes, nonnunquam per suorum beneficiorum ligationes, interdum per suppliciorum & æternorum gaudiorum ostensiones, & per alios modos plures.

¶ Te bona volūtate: q[uod] suorū munerū est præcipiu[m] donauit: mentis tuę surditatē dignanter cōfringēdo, vocē virtutis vocis tuae impēdēdo: cōuersiōis tuę

S 5 obstacula

Grarū actio in. 1. & 3. per oēs
obstacula longē repellendo.

Feria quarta ad tertiam.